
公告编号：2023-025 

证券代码：831205          证券简称：圣博华康        主办券商：申万宏源承销保荐 

 

上海圣博华康文化创意投资股份有限公司                  

第一大股东、控股股东、实际控制人、一致行动人变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

 

一、变更基本情况 

（一）变更主体 

√第一大股东变更       √控股股东变更  

√实际控制人变更       √一致行动人变更  

 

（二）变更方式 

2022年 6月 21日，公司股东上海乾毅创业投资管理有限公司与公司控股股东、实际

控制人孙业利签署《股份转让协议》，2022 年 7 月 15 日签署了《股份转让协议之补充协

议（一）》，并于 2023 年 4 月 27 日签署《股转转让协议之补充协议（二）》以及《表决

权委托协议》，通过协议方式，使得挂牌公司第一大股东、控股股东、一致行动人发生变

更，由孙业利、 孙昕宁变更为上海乾毅创业投资管理有限公司、上海德必投资管理有限

公司，存在新增的一致行动人。 

一致行动人增加的还需披露： 

1、增加后的一致行动人包括：上海德必投资管理有限公司； 

2、一致行动人关系构成的认定依据： 

□签订协议 □亲属关系 √其他，具体为同一控制下的子公司 

3、一致行动人关系的时间期限：长期，2013年 9月 18日至今； 

4、是否存在其他应当认定而未认定为一致行动的主体：否 

 

贾波、李燕灵通过投资关系，使得挂牌公司实际控制人发生变更，由孙业利、孙昕宁



公告编号：2023-025 

变更为贾波、李燕灵，不存在新增的一致行动人。 

 

二、变更后第一大股东、控股股东、实际控制人、一致行动人基本情况 

（一）法人 

公司名称 上海乾毅创业投资管理有限公司 

住所 
上海市崇明区城桥镇秀山路 8 号 3 幢二层 K 

区 2115 室（上海市崇明工业园区） 

注册资本 2,000,000 

成立日期 2013年 5月 15日 

主营业务 

公司主要从事文化创意产业园区的定位、设计、 

改造、招商和运营管理，为文科创企业提供舒 

适的办公环境和深度的专业化服务。 

法定代表人 陈红 

法定代表人是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

控股股东名称 
上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限 

公司 

实际控制人名称 贾波、李燕灵 

实际控制人是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

现任董事、监事、高级管理人员是否属于

失信联合惩戒对象 
否 不适用 

是否需要履行内部相关程序 否 不适用 

 

 

公司名称 上海德必投资管理有限公司 

住所 
上海市长宁区安化路 492 号 1 幢 A 座 807 

室 

注册资本 50,000,000 

成立日期 2013年 9月 18日 



公告编号：2023-025 

主营业务 
创业投资管理，资产管理，投资管理、咨询， 实

业投资，企业管理咨询。 

法定代表人 贾波 

法定代表人是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

控股股东名称 
上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限 

公司 

实际控制人名称 贾波、李燕灵 

实际控制人是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

现任董事、监事、高级管理人员是否属于

失信联合惩戒对象 
否 不适用 

是否需要履行内部相关程序 否 不适用 

 

（二）自然人 

姓名 贾波 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 

最近五年内的工作单位及职务 
上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限 

公司董事长 

现任职单位主要业务 上海市长宁区安化路 492 号 1 幢 707 室 

现任职单位注册地 上海市长宁区安化路 492 号 1 幢 707 室 

与现任职单位存在产权关系情况 无 不适用 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

 

姓名 李燕灵 

国籍 中国 

是否拥有永久境外居留权 否 不适用 



公告编号：2023-025 

最近五年内的工作单位及职务 
上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限 

公司董事、副总经理 

现任职单位主要业务 

主要从事文化创意产业园区的定位、设计、改 

造、招商和运营管理，为文科创企业提供舒适 

的办公环境和深度的专业化服务。 

现任职单位注册地 上海市长宁区安化路 492 号 1 幢 707 室 

与现任职单位存在产权关系情况 无 不适用 

是否为挂牌公司董事、监事、高级管理人

员 
否 

是否属于失信联合惩戒对象 否 不适用 

三、第一大股东、控股股东、实际控制人、一致行动人变更的原因及对挂牌公司的影响 

2022年 6月 21日，公司股东上海乾毅创业投资管理有限公司与圣博华康控股股东、

实际控制人孙业利签署《股份转让协议》，约定以支付现金方式购买孙业利所持圣博华康

16,981,664 股无限售条件股份，占公司总股本的 13.24%。双方约定于摘牌后拟收购孙业

利所持圣博华康剩余 50,944,994 元出资额，占圣博华康总股本的 39.73%。两次股权转让

完成后，上海乾毅创业投资管理有限公司将成为圣博华康的控股股东，上海乾毅创业投资

管理有限公司的实际控制人将成为圣博华康的实际控制人。2022年 7月 15日，双方签署

《股份转让协议之补充协议（一）》，补充调整了《股份转让协议》中的股份限售情况。 

2022年 8月 3日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司就本次《股份转让协议》

出具了《关于圣博华康特定事项协议转让申请的确认函》（股转系统函〔2022〕1823 号），

对第一次 16,981,664 股股份转让事项完成审核，对该协议转让申请予以确认。本次股份

转让的交易各方已经办理完毕股份过户手续，并于 2022 年 9月 13日收到中国证券登记结

算有限责任公司北京分公司出具的《证券过户登记确认书》。 

为促使交易目的尽快达成，经交易各方友好协商，原《股份转让协议》约定的摘牌事

项不再作为后续标的股权的交割条件。2023年 4月 27日，上海乾毅创业投资管理有限公

司与孙业利签署《股转转让协议之补充协议》，约定以支付现金方式继续购买孙业利持有

的圣博华康 12,736,000股流通股份，剩余 38,208,994 股限售股份待全部解除限售后再行

转让。同时双方签订《表决权委托协议》，孙业利不可撤销地授权上海乾毅创业投资管理

有限公司作为孙业利所持圣博华康 50,944,994 股股份的唯一、排他的代理人，全权代表



公告编号：2023-025 

孙业利自身，在委托期限内，按照《公司法》等有关法律法规和目标公司届时有效的公司

章程行使或享有授权股份所对应的全部股东权利。自此，上海乾毅创业投资管理有限公司

成为圣博华康的控股股东，上海乾毅创业投资管理有限公司的实际控制人成为圣博华康的

实际控制人。 

收购人将基于多年深耕该领域积累的丰富经验和专业能力，优化标的公司整体发展战

略，完善公众公司法人治理结构，借助其品牌价值和影响力，推进标的公司继续开展相关

业务并拓展业务领域，提升品牌价值和影响力，并充分发挥规模优势提高标的公司的整体

盈利能力，进而提升标的公司的价值和股东回报。 

四、其他事项 

（一）信息披露事项 

本次变更是否构成收购 是 

若构成，是否已披露相关文件 是 

详见公司于 2023年 4月 28日在全国 

中小企业股份转让系统指定信息披露 

平台（www.neeq.com.cn）披露的《收 

购报告书》、《法律意见书》、《财务顾 

问报告》。 

本次变更是否触发权益变动 否 

若触发，是否已披露相关文件 否 不适用 

 

（二）国家相关部门批准情况 

本次变更是否需国家相关部门批准 否 

批准部门 不适用 

批准程序 不适用 

批准程序进展 不适用 

（三）限售情况 

本次收购人收购的股份尚需交易双方通过法律和全国股转允许的交易方式交易过户，

待股份交易过户后，第一大股东/控股股东/实际控制人将严格按照全国股转系统的相关规

定办理限售。 

（四）其他 



公告编号：2023-025 

截止本公告披露之日，本公告已按照有关规定对本次变更事项的相关信息进行了如 

实披露，不存在根据法律以及相关规定应当披露而未披露的其他重大信息。 

五、备查文件目录 

1、《上海圣博华康文化创意投资股份有限公司收购报告书（修订稿）》。  

2、国浩律师（上海）事务所关于《上海圣博华康文化创意投资股份有限公司收购报

告书》之法律意见书（修订稿）。  

3、中信建投证券股份有限公司关于《上海圣博华康文化创意投资股份有限公司收购

报告书》之财务顾问报告（修订稿）。 

4、北京国枫律师事务所关于《上海圣博华康文化创意投资股份有限公司收购报告书》

的补充法律意见书之二。 

 

上海圣博华康文化创意投资股份有限公司                    

董事会  

2023年 4月 28日   


	一、 变更基本情况
	（一） 变更主体
	（二） 变更方式

	二、 变更后第一大股东、控股股东、实际控制人、一致行动人基本情况
	（一） 法人
	（二） 自然人

	三、 第一大股东、控股股东、实际控制人、一致行动人变更的原因及对挂牌公司的影响
	四、 其他事项
	（一） 信息披露事项
	（二） 国家相关部门批准情况
	（三） 限售情况
	（四） 其他

	五、 备查文件目录

